
年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

1

目 录

1、总论........................................................................................................................................................................ 1

1.1 公司概况...........................................................................................................................................................1
[...]
氟苯 0.074 0.074 0.074

甲苯 4.53 0.43 4.96 7.5 -2.54

甲醇 2.98 0.02 3 7.17 -4.17

甲酸乙酯 0.46 0.46 0.46

间二氯苯 0.91 0.91 0.91

邻氟甲苯 0.006 0.006 0.006

氯化氢 1.54 2.001 3.541 2.64 0.901

氯气 0.16 1.25 1.41 0.22 1.19

氯乙烷 0.15 0.15 0.15



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

96

非甲烷总烃 3.48 3.64 7.12 3.48 3.64

溴 0.007 0.007 0.007

溴化氢 0 0.06 0.06 0.06

乙醇 0.24 0.24 0.24

甲醛 0 0.2 -0.2

异辛醇 0 0.015 -0.015

三氯化磷 0 0.18 -0.18

巯基乙酸异辛酯 0 0.2 -0.2

粉尘 0 0.619 -0.619

二氧化硫 0 6.08 -6.08

烟尘 0 0.38 -0.38

氯甲烷 10.69 10.69 10.69

注：本项目废水排放量为接管考核量。



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

97

4 污染防治措施及运行情况

4.1 工程建设的污染防治措施调查

公司污水站采用“预处理+调节+催化氧化+中和絮凝沉淀+巴登福工艺+二沉池”处理

工艺；各车间废气经车间配套废气处理措施处理后，经 15m、25m 高排气筒达标排放；各

噪声源采用“基础固定、减振垫”等降噪措施；危险废物暂存于危废仓库，并委托有资质

单位进行处置。

4.2 废水治理措施及运行情况

目前，厂区现有清污排口各一个厂区，排水采用“雨污分流、清污分流”制。

本项目废水利用厂区已有的污水站进行处理，不新增污水处理建筑物。公司已建污水

处理站由宜兴市环发环保设计研究院设计建设，采用“预处理+调节+催化氧化+中和絮凝

沉淀+巴登福工艺+二沉池”处理，处理后接入园区污水管网。污水站设计规模为 300t/d。

4.2.1 污水处理方案

（1）废水处理方案：

①工艺废水 W1-2、W3-1 为高浓度氯化铝酸水，通过分层后制备副产物聚合氯化铝。

②工艺废水 W2-1、W4-1、W5-1 为高浓度氯化铝酸水，通过蒸发浓缩得到副产品结晶

氯化铝，冷凝水排入厂区污水站处理。

③工艺废水 W4-2 为高浓度磷酸二氢钠废水，通过蒸发浓缩得到副产物磷酸二氢钠，

冷凝水排入厂区污水站处理。

④工艺废水 W6-1 为高浓度乙酸钠废水，通过蒸发浓缩得到副产物乙酸钠，冷凝水排

入厂区污水站处理。

⑤工艺废水 W3-3 和废气吸收废水 WG-1、WG-2、WG-3 为高浓度氯化钠废水，通过中和

后浓缩得到副产物氯化钠，冷凝水排入厂区污水站处理。

⑥工艺废水 W1-3、W3-2、W3-4 隔油处理后与其他工艺废水、蒸发析盐冷凝废水、地

面及设备冲洗废水、生活污水等进入厂区污水站处理。

（2）废水预处理工艺分析

①聚合氯化铝制备

工艺废水 W1-2、W3-1 加入到反应釜中，加入 60%铝酸钙粉,再升温到 90℃反应 5小时，



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

98

再降温到 30℃，即得 25%-30%聚合三氯化铝。具体工艺流程见图 4.2-1。

图 4.2-1 聚合氯化铝制备处理物料平衡图（t/a）

②结晶氯化铝制备

工艺废水 W2-1、W4-1、W5-1 为高浓度氯化铝酸水，通过蒸发浓缩得到副产物结晶氯

化铝，冷凝水排入厂区污水站处理。具体工艺流程见图 4.2-2。

图 4.2-2 结晶氯化铝制备处理物料平衡图（t/a）

③高浓度磷酸二氢钠废水



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

99

工艺废水 W4-2 加入到反应釜中，浓缩值得副产物磷酸二氢钠。具体工艺流程见图

4.2-3。

图 4.2-3 高浓度磷酸二氢钠蒸发析盐处理物料平衡图（t/a）

④高浓度乙酸钠废水

工艺废水 W6-1 加入到反应釜中，分层后加入 30%的液碱中和后浓缩值得副产物乙酸

钠。具体工艺流程见图 4.2-4。

图 4.2-4 高浓度乙酸钠蒸发析盐处理物料平衡图（t/a）



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

100

⑤高浓度氯化钠废水

工艺废水 W3-3 和废气吸收废水 WG-1、WG-2、WG-3 为高浓度氯化钠废水，通过中和后

浓缩得到副产物氯化钠。具体工艺流程见图 4.2-5。

图 4.2-5 高浓度氯化钠蒸发析盐处理物料平衡图（t/a）

⑥隔油预处理

工艺废水 W1-3、W3-2、W3-4 进行隔油处理。具体工艺流程见图 4.2-6。



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

101

图 4.2-6 隔油预处理物料平衡图（t/a）

4.2.2 污水站设施情况

（1）污水站工艺

本项目废水利用厂区已有的污水站进行处理，不新增污水处理建筑物。公司已建污水

处理站采用“预处理+调节+催化氧化+中和絮凝沉淀+巴登福工艺+二沉池”处理工艺，设

计处理规模为 300t/d。厂区污水站污水处理工艺流程见图 4.2-7。



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

102

图 4.2-7 公司废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

高浓度含盐废水和含油废水经过预处理后得到的废水进行污水处理站。

厂区废水进入调节池均质均量，废水混合后进入催化氧化池。

生活污水、设备冲洗水等综合废水进入催化氧化池。催化氧化塔采用 Fenton 氧化技

术。该技术处理有机污染物的实质是•OH 与有机污染物作用。自由基•OH 通过电子转移等

途径传播自由基链反应，部分进攻有机物 RH 夺取氢，生成游离基 R• ，R•进一步降解为

小分子有机物或者矿化为 CO2 和 HO2 等无机物，部分与有机物反应是 C—C键或 C—H 键

发生裂变，最终降解为无害物。另外，反应生成的新生态 Fe(OH)3 具有良好的吸附、凝聚

功能，可进一步降低废水中残余污染物浓度，提高出水品质。催化氧化过程中会产生臭气，

因此在催化氧化池上加盖，并用管道将废气收集到附近的废气处理设施。



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

103

催化氧化塔出水进入中和絮凝沉淀池，在石灰和絮凝剂的作用下，一方面中和水质，

一方面可以将磷酸根沉淀。化学沉淀污泥进入浓缩池。

中和絮凝后的出水进入斜管沉淀池，经过沉淀后出水流入生化池。

沉淀池出水进入巴登福工艺，进一步去除废水中 COD、氨氮、TP 等。巴登福工艺是以

高效率同步脱氮、除磷为目的而开发的一项技术，是由两级 A/O 工艺，可称为 A2/O2 工艺。

缺氧区Ⅰ的功能是脱氮和污泥释磷。含磷污泥从沉淀池回流，在厌氧条件下完成释放

磷。

好氧区Ⅰ的功能为：降解 BOD，去除由原污水带入的有机污染物；

缺氧区Ⅱ的功能与厌氧区Ⅰ相同，一是脱氮，二是释放磷，以前者为主，是精脱氮。

好氧区Ⅱ的功能是提高 DO 值，防止在二沉池内产生反硝化，同时改善污泥沉降性能，

吸收磷和进一步硝化，并去除 BOD。

沉淀区的主要功能是泥水分离，上清液作为处理水排放。含磷污泥的一部分作为回流

污泥，回流到缺氧区Ⅰ，另一部分作为剩余污泥排出系统。

污水站污泥一道进入污泥浓缩池，脱水后再进行机械压滤干化，干污泥外委处理，浓

缩池上清液及压滤液回调节池处理。

（2）原有污水处理主要构筑物和设备

表 4.2-1 原有污水处理主要构筑物情况

序

号
单元名称 数量 构筑物、设计参数 备注

1 调节池 1

尺寸：（5.5×8.0+6.55×3.15）×2.5m
有效水深：2.2m
有效容积：142m³

集水池停留时间约为 17h。

地下式钢砼结构

2 催化氧化塔 1

尺寸：10.0×6.5×4.0m
有效水深：3.5m
有效容积：227m³

设计进水量：228 m³/d
停留时间：24h

配加药桶 2 只，材质 PP，容量
800L

3 中和池 1

尺寸：2.4×2.4×4.0m
有效水深：3.5m
有效容积：18m³

设计进水量：228 m³/d
停留时间：2h

地上式钢砼结构

配搅拌机 1 台，N=2.2kw

4 絮凝池 1
尺寸：2.4×2.4×4.0m

有效水深：3.5m
有效容积：18m³

地上式钢砼结构

配搅拌机 1 台，N=2.2kw



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

104

设计进水量：2280 m³/d
停留时间：2h

5 沉淀池 1

尺寸：4.6×2.4×4.0m
有效水深：3.5m
有效容积：33m³

设计进水量：228 m³/d
停留时间：3.6h

地上式钢砼结构

配螺杆泵 1 台，型号：G25-1 单

螺杆泵，Q=5m³，N=2.2kw

6 巴登福池 8

单池尺寸：6.0×5.0×4.0m
有效水深：3.5m

单池表面水力负荷 q=0.30 m³/ m²h
总有效容积：840m3

半地上式钢砼结构

配潜污泵 2 台

型号：JYWQ 50-25-10 参数：

Q=25m³/h，H=10m，N=2.2kw

7 二沉池 1

尺寸：4.0×4.0×4.7m
有效水深：3.2m
有效容积：51m³

设计进水量：228 m³/d
表面负荷 q=0.57 m³/ m²h

半地上式钢砼结构

配污泥回流泵 2 台

型号 65WG25-15-型污泥泵

性能参数：Q=25m3/h，H=15m，
N=2.2kw

8 污泥浓缩池 1 尺寸：2.5×2.5×4.7m

半地上式钢砼结构

配污泥回流泵 2 台

型号 65WG20-15-型污泥泵

性能参数：Q=20m3/h，H=15m，
N=2.2kw

9 排放池 1 尺寸：9.4×6.5×4m
容积：205m3

地上式钢砼结构，数量 1 座

配 7.5kw 污水泵 2 台

10 综合车间 1 尺寸：11.6×6.5×4m

配 3L42WC 型罗茨风机 2 台

性能参数：Q=10.88m3/min，△

P=58.8kpa，N=18.5kw，
rpm=1450r/min

4.2.3 运行情况

公司污水站设计规模为 300t/d，厂区产生的污水水量约 80t/d，污水站运行负荷较低，

易造成巴登福工艺运行不正常。

公司在污水站日常运行中，主要通过巴登福工艺处理池内投加一定量的养分确保巴登

福处理池的正常运行。

4.3 废气污染防治措施及运行情况

4.3.1 废气收集措施

本项目各废气产生口设置废气收集管道，并采用采用微负压状态进行收集进入废气处

理措施。

4.3-2 有组织废气治理措施

本项目共设置 4个排气筒，车间二内的项目废气排放利用车间二的原有排气筒，排气

筒设置情况详见表 4.3-1。



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

105

表 4.3-1 本项目废气排气筒设置情况

位置 排气筒参数 治理装置

车间一 4#（25m、DN400） 三级水+二级碱吸收+二级活性炭

车间二 2#（25 米、DN400） 二级活性炭

车间三 5#（25 米、DN400） 三级水吸收+二级碱吸收+二级活性炭

车间四 6#（25 米、DN400） 四级水吸收+二级碱吸收+二级活性炭

车间六 7#（15 米、DN300） 三级水吸收+一级碱吸收

厂区废气处理措施由东南大学建筑设计研究院有限公司设计，各车间有组织废气污染

物走向情况详见图 4.3-1。

图 4.3-1 项目各项有组织废气处理措施流程图

（1）车间一

车间一废气处理工艺流程图见图 4.3-2.



年产 1000 吨苯醚酮、1000吨 2,4-二氟二苯甲酮、1500吨 UV1173 等 6 个产品环境保护违法违规建设自查评估报告

106

图 4.3-2 车间一废气处理工艺流程图

根据对该车间的废气处理装置总进口和总出口的监测（详见 5.3.1 节），确定车间废

气处理系统对氯化氢、氯气、苯、非甲烷总烃的去除效率分别为 99.9%、91%、98.7%、96.52%。

邻氟甲苯为有机物，易被活性炭吸附，去除效率参照非甲烷总烃取 96.52%。该车间废气

处理物料平衡详见表 4.3-2.

表 4.3-2 废气处理物料平衡表（t/a）

序号 入方 出方

1

G3-1、G3-2、G3-3、G3-5 废气 703.25

（苯 0.11、氯化氢 699.65、氯气

3.39、三氯化磷 0.1）

废气 3.539（苯 0.113、氯化氢 1.6、氯气 1.25、

石油醚 0.57、邻氟甲苯 0.006）
2

G3-4、G3-6 废气 25（苯 8.6、石油

醚 16.4）

3

G2-1、G2-2、G2-3 废气 919.64（邻

氟苯甲酰氯 6.79、邻氟甲苯 0.16、

氯化氢 902.24、氯气 10.45）

4 水 1583.58
FG-1:30%盐酸 2262.27（氯化氢 678.66、水

1583.54、苯 0.01、亚磷酸 0.06）

5 水 2042.83